Дело: №1-159/2023

Поступило в суд: 21.02.2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 декабря 2023 года г.Новосибирск

Советский районный суд г. Новосибирска 

в составе:

Председательствующего судьи Пановой А.Ю.,

при секретаре Шваловой А.А.,

с участием государственного обвинителя Кузьминой Я.К., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Волкова А.В.,

представившего удостоверение №213

и ордер №979, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 12.03.2015 

<

данные изъяты> районным судом г.Новосибирска по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, с присоединением в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 10.09.2014 (которым ФИО1 был осужден по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев), к 2 годам 3 месяцам лишения свободы; и сложением в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, наказания, назначенного по правилам ст.70 УК РФ по настоящему приговору, и наказания, назначенного по ч.1 ст.161 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожденного по отбытию наказания; 

- 12.10.2018 

<

данные изъяты> районным судом г.Новосибирска по п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на общий срок 5 месяцев 6 дней по постановлению 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от ДД.ММ.ГГГГ;

- 29.12.2021 Советским районным судом г.Новосибирска по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 22.11.2022 условное осуждение отменено; постановлено исполнить наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 

осужденного:

- 28.07.2023 

<

данные изъяты> районным судом г.Новосибирска по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, с присоединением в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, неотбытой части наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ, к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд тайных хищений чужого имущества, кроме того, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил ряд мелких хищений чужого имущества, в Советском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

Эпизод преступления №1.

12.04.2022 около 21 часа 00 минут ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, 12.04.2022 в 21 час 01 минуту ФИО1 зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял со стеллажей: косметический набор подарочный Серии Народные Рецепты Глубокое Увлажнение стоимостью 82 рубля 80 копеек; печенье TONDI CHOCO PIE 180 г., в количестве 2 штук, стоимостью 65 рублей каждый, на сумму 130 рублей; Косм. Ополаскиватель для десен Колгейт Плакс Освежающая мята 250 мл., стоимостью 72 рубля 65 копеек; вино Кюве Спесьаль Вердье Ординарное Красное п/сл 0,75л., стоимостью 308 рублей 01 копейка; Сервелат Финский В/К 0,38 кг. шт. Термофор.пак, стоимостью 121 рубль 06 копеек; З/П Колгейт Максимальная защита от кариеса мята 100мл., стоимостью 79 рублей 46 копеек; З/П ФИО2 с отбеливающими пластинками 50 мл, стоимостью 64 рубля 51 копейка; сыр Киприно Российский 50% пленка, в количестве 0,360 гр., стоимостью 526 рублей 93 копейки за 1 кг, на сумму 189 рублей 69 копеек; масло Сливочное Коровкино 72,5% в/с 400 г. контейнер ГОСТ, стоимостью 215 рублей 82 копейки; МПФ Стрипсы Австралийские С/К ТУ 2с В/У 150 г., в количестве 2 шт., стоимостью 122 рубля 49 копеек каждая, на сумму 244 рубля 98 копеек; СМС Персил Колор Гель 1,3 л., в количестве 2 штук, стоимостью 235 рублей 19 копеек каждый, на сумму 470 рублей 38 копеек; Дымов Пепперони/Салями Итальянская с/к Нарезка ТУ 90г, в количестве 6 штук, стоимостью 103 рубля 92 копейки каждая, на сумму 623 рубля 52 копейки; Черкизово Онежская Срез с/к ТУ НИНМ/ФИБР 300 г., в количестве 2 шт., стоимостью 175 рублей 73 копейки каждая, на сумму 351 рубль 46 копеек; Черкизово Сальчичон Нарезка ТУ 100 г., в количестве 10 штук, стоимостью 84 рубля 30 копеек за штуку, на сумму 843 рубля; Г/П Тампоны Котекс Супер 16 шт., в количестве 3 штук, стоимостью 157 рублей 25 копеек за штуку, на сумму 471 рубль 75 копеек, а всего товара на общую сумму 4 269 рублей 09 копеек, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который сложил в пакеты, находящиеся при нем и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации материальный ущерб на общую сумму 4 269 рублей 09 копеек.

Эпизод преступления №2. 

21.04.2022 около 19 часов 00 минут ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, 21.04.2022 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ФИО1 зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял со стеллажей: СМС Синергетик Кондиционер для белья Райский сад 1 л., стоимостью 107 рублей 99 копеек; СМС Миф Автомат 3в1 Морозная свежесть в количестве двух штук, стоимостью 54 рубля 64 копейки каждый, на сумму 109 рублей 28 копеек; ОБ Лопатка к/в ТУ В/У массой 0,968 г., стоимостью 306 рублей 18 копеек за кг, на сумму 296 рублей 38 копеек; ОБ Карбонат Фирменный в количестве 1,078 кг, стоимостью 360 рублей 55 копеек за кг, на сумму 388 рублей 67 копеек; Волков Каркасы Куриные В/К 1С ТУ МГС в количестве 1,032 кг, стоимостью 110 рублей 75 копеек за кг, на сумму 114 рублей 29 копеек; Мясо свинина окорок охл 800 г., стоимостью 240 рублей; вино ФИО3 Пино Нуар 2018 красное полусухое 0,7 л., стоимостью 525 рублей; ОБ Сервелат Классический В/К 380 г., в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 09 копеек каждый, на сумму 170 рублей 18 копеек; Вязанка Молочная Стародворская вареная ТУ НИНМ/ЦЕЛЛ 500 г., стоимостью 149 рублей 62 копейки; Черкизово Сальчичон с/к нарезка ТУ 100 г., в количестве 5 штук, стоимостью 84 рубля 30 копеек каждая, на сумму 421 рубль 50 копеек; СМП Докторская вареная кат. А ГОСТ НИО/ПОЛМ 1 кг, в количестве 4 штук, стоимостью 141 рубль 59 копеек каждая на сумму 566 рублей 36 копеек, а всего товара на общую сумму 3 089 рублей 27 копеек, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который сложил в пакеты, находящиеся при нем и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации материальный ущерб на общую сумму 3 089 рублей 27 копеек.

Эпизод преступления №3. 

23.04.2022 около 18 часов 40 минут ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, 23.04.2022 в период времени с 18 часов 46 минут до 18 часов 52 минут ФИО1 зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял со стеллажей: вино Кюве Спесьаль Вердье Ординарное белое сухое 0,75 л. стоимостью 385 рублей; Черкизово Ветчина мраморная по-черкизовски ТУ НИО/ПОЛМ 400 г., в количестве 2 штук, стоимостью 122 рубля 52 копейки каждая, на сумму 245 рублей 04 копейки; яйцо С1 10 штук, стоимостью 88 рублей; мясо кур цыпленок бройлер 1с охл/в рц/ак, массой 2,438 кг, стоимостью 160 рублей за килограмм, на сумму 390 рублей 08 копеек; конс. ФИО4 Кремлевская столовая экстра в/с 338 г., в количестве 4 штук, стоимостью 110 рублей каждая, на сумму 440 рублей; Вязанка Ветчина Столичная ТУ НИНМ/ЦЕЛЛ 500 г., в количестве 3 штук, стоимостью 165 рублей 32 копейки каждая, на сумму 495 рублей 96 копеек; СМП Докторская кат. А ГОСТ НИО/ПОЛМ 1 кг, стоимостью 141 рубль 59 копеек; Конс.ФИО4 ОВА ГОСТ В/В 525 ж/б, в количестве 2 штук, стоимостью 158 рублей 80 копеек каждая, на сумму 317 рублей 60 копеек, а всего товара на общую сумму 2 503 рубля 27 копеек, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который сложил в пакеты, находящиеся при нем и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации материальный ущерб на общую сумму 2 503 рубля 27 копеек.

Эпизод преступления №4. 

05.05.2022 в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 56 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, 05.05.2022 в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 56 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял со стеллажей: Х/Т Бумажные Полотенца Софиана Макси 2 слоя 1 рулон, в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей 26 копеек; Мясо кур Фарш от Саныча зам. 1 кг, стоимостью 73 рубля; Икра мойвы Тунцов Деликатесная с копченым лососем 180 г., в количестве 2 шт., стоимостью 124 рубля 52 копейки каждая, на сумму 249 рублей 04 копеек; Мясо кур Филе Цыпленка Бройлера ОХЛ/АБ, в количестве 0,730 гр., стоимостью 296 рублей 81 копейка за кг., на сумму 216 рублей 67 копеек; Мясо кур Филе Бедра ЦБ ОХЛ/В/АБ, в количестве 0,850 г., стоимостью 286 рублей 96 копеек за кг, на сумму 243 рубля 91 копейка; Майонез Слобода Провансаль 67% 800 мл Д/П, стоимостью 116 рублей 17 копеек; Конс. ФИО4 Кремлевская Столовая Экстра в/с 338г., в количестве 2 штук, стоимостью 110 рублей каждая, на сумму 220 рублей; ПФ ЗМК Шашлык из свинины Пикник 1,5 кг охл., в количестве 2 шт., стоимостью 330 рублей каждый, на сумму 660 рублей; ПФ ВС Огонь Чебуреки с мясом ТУ 250 г., стоимостью 34 рубля 87 копеек; ФИО5 Премиум Группа А В/С 500 г., стоимостью 43 рубля 60 копеек; Конс. Мясные ОВА Ветчина Балтийская ФИО4 325 г., в количестве 6 штук, стоимостью 106 рублей 13 копеек каждая, на сумму 636 рублей 78 копеек; Пельмени МТ Премиум под водочку КАТ. А СТО 900 г., в количестве 2 штук, стоимостью 91 рубль 08 копеек каждые, на сумму 182 рубля 16 копеек; Сок А Томат 0,95 л., стоимостью 59 рублей 33 копейки; З/П Колгейт Прополис Отбеливающая 100 мл., в количестве 12 штук, стоимостью 86 рублей 83 копейки каждая, на сумму 1041 рубль 96 копеек; СМС Синергетик Порошок Суперконцентрат 20 стиков, в количестве 2 шт., стоимостью 321 рубль 88 копеек каждый, на сумму 643 рублей 76 копеек; СМС Ариэль Автомат 2в1 Ленор Эффект 2,5 кг. стоимостью 414 рублей 58 копеек; СМП Докторская Вареная КАТ. А. ГОСТ НИО/ПОЛМ 1 кг. в количестве 2 штук, стоимостью 141 рубль 59 копеек каждая, на сумму 283 рубля 18 копеек; СПК Сосиски Большая сосиска в/у 340 г., в количестве 2 шт., стоимостью 77 рублей 97 копеек каждая, на сумму 155 рублей 94 копейки, а всего товара на общую сумму 5 344 рубля 21 копейка, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который сложил в пакеты, находящиеся при нем и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации материальный ущерб на общую сумму 5344 рубля 21 копейка.

Эпизод преступления №5. 

06.05.2022 около 11 часов 00 минут ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, 06.05.2022 в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут ФИО1 зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял со стеллажей: вино Ла Винчи Вина Крыма Саперави Мерло Столовое Красное п/сл 1,5 л. стоимостью 378 рублей 80 копеек; мясо кур Грудка охл/рц/ак в количестве 1, 436 кг., стоимостью 220 рублей за килограмм, на сумму 315 рублей 92 копейки; ПФ ЗМК Шашлык из свинины Пикник 1,5 кг охл. стоимостью 330 рублей; ПФ КПК Шашлык из свинины 1 кг охл. в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей каждый, на сумму 398 рублей; ПФ Троекурово Колбаски рубленные с пряными травами охл. в количестве 1,532 кг., стоимостью 298 рублей за килограмм, на сумму 456 рублей 53 копейки; мясо Кур Фарш Традиционный 500 г. охл/рц в количестве 6 штук, стоимостью 130 рублей 50 копеек каждое, на сумму 783 рубля; ПФ Ребрышки Свиные в маринаде охл в количестве 4,094 кг, стоимостью 245 рублей за килограмм, на сумму 1 003 рубля 03 копейки; ПФ Лопатка Свиная в маринаде кат. Б в количестве 1,030 кг., стоимостью 293 рубля 70 копеек за килограмм, на сумму 302 рубля 51 копейка; ПФ Рябчик Свиной Маринованный охл в количестве 2,071 кг., стоимостью 326 рублей за килограмм, на сумму 675 рублей 14 копеек, а всего товара на общую сумму 4 648 рублей 87 копеек, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», которые сложил в пакеты, находящиеся при нем и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, направился к выходу из магазина, тем самым, пытался тайно похитить имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», однако довести свой корыстный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из данного магазина был замечен сотрудником магазина ООО «

<

данные изъяты>» - Свидетель №4, а похищенное имущество было изъято.

Таким образом, ФИО1 пытался тайно похитить вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 4 648 рублей 87 копеек, однако довести свой преступный корыстный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам не смог, поскольку был замечен на выходе из данного магазина сотрудником ООО «

<

данные изъяты>» - Свидетель №4, и похищенное имущество было изъято.

Эпизод преступления №6. 

Согласно постановления о назначении административного наказания исполняющего обязанности мирового судьи 

<

данные изъяты> В.С. от 13.05.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - в мелком хищении чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи 29.04.2022, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3 448 рублей 44 копейки; 24.05.2022 постановление вступило в законную силу.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

22.08.2022 около 20 часов 26 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, находясь в том же месте, в то же время, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 13.05.2022 исполняющим обязанности мирового судьи 

<

данные изъяты> В.С. он был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3 448 рублей 44 копейки, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, ФИО1 взял с торговых стеллажей: вино Ла винчи серия вина Крыма Саперави Мерло столовое красное п/сл. 1,5 л., в количестве двух бутылок, стоимостью 398 рублей 78 копеек каждая, на сумму 797 рублей 56 копеек, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», которое положил в находящуюся при нем сумку, и удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым, противоправно, безвозмездно изъял указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации материальный ущерб на общую сумму 797 рублей 56 копеек.

Эпизод преступления №7. 

Согласно постановления о назначении административного наказания исполняющего обязанности мирового судьи 4 судебного участка Советского судебного района г.Новосибирска - мирового судьи 1 судебного участка Советского судебного района г.Новосибирска В.С. от 13.05.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - в мелком хищении чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи 29.04.2022, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3 448 рублей 44 копейки; 24.05.2022 постановление вступило в законную силу.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

25.08.2022 около 22 часов 38 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, находясь в том же месте, в то же время, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 13.05.2022 исполняющим обязанности мирового судьи 4 судебного участка Советского судебного района г.Новосибирска - мировым судьей 1 судебного участка Советского судебного района г.Новосибирска В.С. он был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3 448 рублей 44 копейки, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, ФИО1 взял с торговых стеллажей следующий товар: вино Фанагория Ф-стиль Каберне красное сух. 0,75л. Защищ. Геогр. Указ. Кубань Т.П., стоимостью 284 рубля; вино Винья Албали Темпранильо 2016 Вальдепеньяс красное полусухое 0,75 л., стоимостью 383 рубля 50 копеек; вино столовое Каза Сан Никола красное п/сл 0,75 л., стоимостью 234 рубля, а всего товара на общую сумму 901 рубль 50 копеек, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», которое положил в находящуюся при нем сумку, и удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым, противоправно, безвозмездно изъял указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации материальный ущерб на общую сумму 901 рубль 50 копеек.

Эпизод преступления №8. 

Согласно постановления о назначении административного наказания исполняющего обязанности мирового судьи 

<

данные изъяты> В.С. от 13.05.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - в мелком хищении чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи 29.04.2022, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3 448 рублей 44 копейки; 24.05.2022 постановление вступило в законную силу.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

26.09.2022 около 14 часов 40 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, находясь в том же месте, в то же время, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 13.05.2022 исполняющим обязанности мирового судьи 4 судебного участка Советского судебного района г.Новосибирска - мировым судьей 1 судебного участка Советского судебного района г.Новосибирска В.С. он был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3 448 рублей 44 копейки, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, ФИО1 взял с торговых стеллажей: нектар аршани бананово-клубничный 1л с/б, стоимостью 120 рублей, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», который положил в карман куртки, надетой на нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым, противоправно, безвозмездно изъял указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, тайно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации материальный ущерб на сумму 120 рублей. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника (Т.2 л.д.138-140; 143-145; 148-150; 153-155; 158-160; 200-202; Т.4 л.д.62-64; 67-69; 72-74; 91-93), из которых следует, что 21.04.2022 около 19 часов 00 часов он проходил мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; в этот момент у него возник умысел на кражу товаров из данного магазина, в связи с чем, зайдя в магазин, он взял на входе продуктовую тележку, положил в нее два пакета, которые были при нем, и зашел в торговый зал. Он ходил по торговому залу, разговаривал по телефону и, при этом, по ходу движения брал товар с полок и складывал их сначала в корзину, затем перекладывал в пакеты. В тот день он взял: кондиционер для белья 2 штуки; порошок стиральный 2 штуки; несколько упаковок мяса в вакууме (лопатку, мясо свиное, карбонат, купаты, две палки сервелата, около пяти палок колбасы вареной, пять упаковок колбасы в нарезке), вино. Точного названия, веса и цен он не смотрел. Постепенно он все переложил из тележки в пакеты, которые находились там же в тележке, далее взял пакеты в руки, тележку оставил в магазине и минуя кассовую зону, вышел из магазина. Его никто не останавливал, вслед не кричал. Он спокойно ушел, продукты унес домой, где употребил их в пищу.

23.04.2022 около 18 часов 40 часов он проходил мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; в этот момент у него возник умысел на кражу товаров из данного магазина, в связи с чем, зайдя в магазин, он взял на входе продуктовую тележку, положил в нее два пакета, которые были при нем, и зашел в торговый зал. Он ходил по торговому залу, разговаривал по телефону и при этом, по ходу движения брал товар с полок, сначала складывая их в корзину, затем перекладывая в пакеты. В тот день он взял: шесть банок тушенки, колбасу Докторскую одну, ветчину Вязанку 3 штуки, мясо цыпленка весовое, упаковку яиц, ветчину Черкизово 2 штуки, вино белое. Точного названия, веса и цен он не смотрел, сказать не может. Постепенно он все переложил из тележки в пакеты, которые находились там же в тележке, далее взял пакеты в руки, оставил тележку в магазине и минуя кассовую зону, вышел из него. Его никто не останавливал; вслед не кричал. Он спокойно ушел, продукты унес домой, где употребил их в пищу.

06.05.2022 около 11 часов 00 часов он проходил мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; в этот момент у него возник умысел на кражу товаров из данного магазина, в связи с чем, зайдя в магазин, он взял на входе продуктовую тележку, положил в нее два пакета, которые были при нем, и зашел в торговый зал. Пакеты он взял из дома, в них лежал сломанный душ и сломанная палка от швабры; он ничего не выкладывал, так это и было в пакетах. Сначала он взял бутылку вина, затем он подошел к холодильнику с охлажденным мясом, мясными полуфабрикатами, открыл его и стал доставать оттуда товар - куриную грудку, рябчик свиной маринованный, лопатку свиную, ребрышки свиные, около шести упаковок фарша куриного, несколько упаковок колбасок рубленных (купат), три упаковки шашлыка. Точного названия, веса и цен он не смотрел, сказать не может. Постепенно он все переложил из тележки в пакеты, которые находились там же в тележке, далее взял пакеты в руки, оставил тележку в магазине и минуя кассовую зону, вышел из него. Его никто не останавливал, вслед не кричал. Но когда он стал выходить в двери тамбура, ведущего на улицу, то его кто-то схватил за куртку сзади; он обернулся, увидел девушку в униформе работника магазина. После этого он бросил пакеты там же, в тамбуре, и попытался вырваться, однако к девушке присоединились еще какие-то люди. Тогда он вывернулся из своей куртки и кофты, и выбежал на улицу, без товара, но там его встретили сотрудники полиции, которые доставили его в отдел. 

05.05.2022 около 12 часов 30 часов он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести продукты питания. При этом, на входе он взял тележку и пошел по торговому залу; в этот момент у него возник умысел на кражу товаров из данного магазина, поэтому он ходил по торговому залу и складывал товар в продуктовую тележку. Он взял: бумажные полотенца в количестве 1 штуки; куриный фарш в количестве 1 штуки; икру мойвы в количестве 2 штук; филе куриное в количестве 1 штуки; майонез в количестве 1 штуки; консервы в количестве 8 штук; шашлык в количестве 2 штук; чебуреки в количестве 1 штуки; макароны в количестве 1 штуки; пельмени в количестве 2 штук; сок в количестве 1 штуки; зубную пасту в количестве 12 штук; порошок в количестве 3 штук; сосиски в количестве 2 штук; колбасу в количестве 2 штук. Точного названия, веса и цен он не смотрел. Далее убедившись, что за ним никто не наблюдает, вместе с покупательской тележкой, в которой находилось все вышеперечисленное имущество магазина, он направился в сторону кассовой зоны, минуя которую он не рассчитался за товар и покинул магазин. Его никто не останавливал, вслед не кричал. На улице он переложил весь товар в пакеты, которые были у него при себе. Продукты он унес домой, где употребил их в пищу, бытовую химию, которую он похитил, также употребил в быту, покупательскую тележку он оставил на улице. 

12.04.2022 около 21-00 часов он проходил мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; в этот момент у него возник умысел на кражу товаров из данного магазина, в связи с чем, зайдя в магазин, он взял на входе продуктовую тележку, положил в нее два пакета, которые были при нем, и зашел в торговый зал. Он ходил по торговому залу, разговаривал по телефону и, при этом, по ходу движения брал товар с полок, сначала складывая их в корзину, затем перекладывая в пакеты. В тот день он взял: косметический набор, 2 пачки печенья, ополаскиватель в количестве 1 шт., вино, сервелат, зубную пасту в количестве 2 шт., сыр, масло сливочное, стрипсы в количестве 2 шт., порошок в количестве 2 шт., колбасу в количестве 18 шт., тампоны в количестве 3 шт. Точного названия, веса и цен он не смотрел, сказать не может. Постепенно он все перекладывал из тележки в пакеты, которые находились там же в тележке, далее взял пакеты в руки, тележку оставил в магазине и минуя кассовую зону, вышел из магазина. Его никто не останавливал, вслед не кричал; он спокойно ушёл, продукты, и хозяйственные товары унес домой, где употребил их в пищу и использовал по назначению. 

Ранее 13.05.2022 он действительно был подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 448 рублей 44 копейки, о чем ему было известно, однако до настоящего времени штраф он не погасил.

При этом, 22.08.2022 около 20-20 часов он проходил мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; в этот момент он решил зайти в магазин за продуктами; с собой у него были денежные средства в сумме 300 рублей, и черная сумка через плечо. Зайдя в магазин, он не взял корзину. А когда проходил мимо стеллажа с алкогольной продукцией, то у него возник умысел на тайное хищения алкоголя. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки две бутылки вина; название и цену не помнит, и положил их в свою сумку, после чего направился на выход из магазина, и не рассчитавшись за товар, миновал кассовую зону. Когда он выходил, то его никто не останавливал, вслед ничего не кричал. Похищенное вино он выпил.

25.08.2022 около 22-30 часов он проходил мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент он решил зайти за продуктами; с собой у него были денежные средства в сумме 500 рублей. Однако когда он проходил мимо стеллажа с алкогольной продукцией, у него возник умысел на кражу алкоголя. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки бутылку вина объемом 0,75 л., после чего взял еще две бутылки вина, название и стоимость которых не помнит, и положил в свою сумку. Далее он походил по магазину, разговаривая по мобильному телефону, и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не рассчитываясь за товар. Когда он выходил, то его никто не останавливал, вслед ничего не кричал. Похищенным алкоголем он распорядился по своему усмотрению, выпив его. 

26.09.2022 около 14-40 часов он проходил мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент он решил зайти в магазин за продуктами; с собой у него были денежные средства в сумме 100 рублей. При этом, тележку и корзину он не брал. Когда он проходил мимо стеллажа с безалкогольными напитками, то у него возник умысел на кражу сока. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки упаковку сока «Клубника-банан» объемом 1 л.; стоимость сока он не помнит, далее он спрятал похищенное под куртку. После чего он вышел из магазина, не рассчитываясь за товар. Когда он выходил, то его никто не останавливал, вслед ничего не кричал. Похищенный сок он выпил. В содеянном раскаивается; свою вину признает в полном объёме; явки с повинной он писал добровольно, чистосердечно, собственноручно. 

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

Суд, выслушав позицию подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению, огласив, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ показания представителей потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» - С.С., П.П., М.М., а также свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, исследовав письменные материалы уголовного дела, находит вину ФИО1 в совершении указанных преступлений установленной и подтверждающейся совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего С.С., данными им в ходе дознания (Т.2 л.д.112-116), из которых следует, что 12.04.2022 от директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> - Свидетель №1 ему стало известно, что около 21-00 часов в магазин зашел мужчина в медицинской маске на лице, который на входе взял продуктовую тележку, прошел в торговый зал магазина и стал складывать в корзину товар: косметический набор подарочный Серии Народные Рецепты Глубокое Увлажнение, в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля 80 копеек; печенье TONDI CHOCO PIE 180 г., в количестве 2 штук, стоимостью 65 рублей; Косм. Ополаскиватель для десен Колгейт Плакс Освежающая мята 250 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 72 рубля 65 копеек; вино Кюве Спесталь Ординарное Красное п/сл 0,75 л., в количестве 1 шт., стоимостью 308 рублей 01 копеек; Сервелат Финский В/К 0,38 кг. шт. Термофор.пак, в количестве 1 шт., стоимостью 121 рублю 06 копеек; З/П Колгейт Максимальная защита от кариеса мята 100 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 79 рублей 46 копеек; З/П ФИО2 с отбеливающими пластинками 50 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 64 рубля 51 копейка; сыр Киприно Российский 50% пленка, в количестве 0,360 гр., стоимостью 526 рублей 93 копейки; масло Сливочное Коровкино 72,5% в/с 400 г. контейнер ГОСТ, в количестве 1 шт., стоимостью 215 рублей 82 копейки; МПФ Стрипсы Австралийские С/К ТУ 2с В/У 150г., в количестве 2 шт., стоимостью 122 рубля 49 копеек за штуку; СМС Персил Колор Гель 1,3л., в количестве 2 штук, стоимостью 235 рублей 19 копеек за штуку; Дымов Пепперони/Салями Итальянская с/к Нарезка ТУ 90 г, в количестве 6 штук, стоимостью 103 рубля 92 копейки за штуку; Черкизово Онежская Срез с/к ТУ НИНМ/ФИБР 300 г., в количестве 2 шт., стоимостью 175 рублей 73 копейки; Черкизово Сальчичон Нарезка ТУ 100 г., в количестве 10 штук, стоимостью 84 рубля 30 копеек за штуку; Г/П Тампоны Котекс Супер 16шт., в количестве 3 штук, стоимостью 157 рублей 25 копеек за штуку. Всего товара на сумму 4 269 рублей 09 копеек, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Находясь в торговом зале, он переложил весь товар в пакеты, которые у него были при себе, после чего минуя кассовую зону, вышел из магазина не рассчитавшись за товар. Тем самым, похитив товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 4 269 рублей 09 копеек.

21.04.2022 в вечернее время от директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> - Свидетель №1 ему стало известно, что 21.04.2022 около 19-10 часов в магазин зашел мужчина, который ходя по залу, стал складывать в покупательскую тележку товар - СМС Синергетик Кондиционер для белья Райский сад 1 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 107 рублей 99 копеек; СМС Миф Автомат 3в1 Морозная свежесть в количестве двух штук, стоимостью 54 рубля 64 копейки за штуку; ОБ Лопатка к/в ТУ В/У массой 0,968 г., стоимостью 306 рублей 18 копеек за кг., на сумму 296 рублей 38 копеек; ОБ Карбонат Фирменный в количестве 1,078 кг, стоимостью 360 рублей 55 копеек за кг., на сумму 388 рублей 67 копеек; Волков Каркасы Куриные В/К 1С ТУ МГС в количестве 1,032 кг, стоимостью 110 рублей 75 копеек за кг., на сумму 114 рублей 29 копеек; Мясо свинина окорок охл 800 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 240 рублей; вино ФИО3 ФИО6 2018 красное полусухое 0,7 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей; ОБ Сервелат Классический В/К 380 г., в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 09 копеек; Вязанка Молочная Стародворская вареная ТУ НИНМ/ЦЕЛЛ 500 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 149 рублей 62 копейки; Черкизово Сальчисон с/к нарезка ТУ 100 г., в количестве 5 штук, стоимостью 84 рубля 30 копеек; СМП Докторская вареная кат. А ГОСТ НИО/ПОЛМ 1 кг, в количестве 4 штук, стоимостью 141 рубль 59 копеек за штуку, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 3089 рублей 27 копеек. После того, как он все сложил в пакеты, находящиеся в продуктовой тележке, то минуя кассовую зону, он вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, тем самым, похитив его. 

Кроме этого, 23.04.2022 так же в вечернее время от директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> - Свидетель №1 ему стало известно, что в 18-50 часов, находясь в помещении вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>», неустановленный мужчина тайно, путем свободного доступа похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» - вино Кюве Спесьаль Вердье Ординарное белое сухое 0,75 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 385 рублей; Черкизово Ветчина мраморная по-черкизовски ТУ НИО/ПОЛМ 400 г., в количестве 2 штук, стоимостью 122 рубля 52 копейки; яйцо С1 10 штук, в количестве 1 штуки, стоимостью 88 рублей; мясо кур цыпленок бройлер 1с охл/в рц/ак, массой 2,438 кг., стоимостью 160 рублей за килограмм; конс. ФИО4 Кремлевская столовая экстра в/с 338 г., в количестве 4 штук, стоимостью 110 рублей за штуку; Вязанка Ветчина Столичная ТУ НИНМ/ЦЕЛЛ 500 г., в количестве 3 штук, стоимостью 165 рублей 32 копейки; СМП Докторская кат. А ГОСТ НИО/ПОЛМ 1 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью 141 рубль 59 копеек; Конс.ФИО4 ОВА ГОСТ В/В 525 ж/б, в количестве 2 штук, стоимостью 158 рублей 80 копеек за штуку, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив, тем самым, ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 2 503 рубля 27 копеек.

06.05.2022 года около 11-15 часов в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, зашел тот же мужчина. Его узнали, поскольку до этого он совершал кражи в данном магазине. После того, как он стал складывать товар в покупательскую тележку, директор магазина Свидетель №1 следила за ним по камерам видеонаблюдения, предупредив перед этим заместителя директора, чтобы та остановила данного мужчину, если он не расплатится за товар. В продуктовой тележке у мужчины лежали пакеты, которые он принес с собой, и куда он сложил товар: вино Ла Винчи Вина Крыма Саперави Мерло Столовое Красное п/сл 1,5 л в количестве 1 штуки, стоимостью 378 рублей 80 копеек; мясо кур Грудка охл/рц/ак в количестве 1, 436 кг, стоимостью 220 рублей за килограмм, ПФ ЗМК Шашлык из свинины Пикник 1,5 кг охл в количестве 1 штуки, стоимостью 330 рублей; ПФ КПК Шашлык из свинины 1кг охл в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей, ПФ Троекурово Колбаски рубленные с пряными травами охл в количестве 1,532 кг. стоимостью 298 рублей за килограмм; мясо Кур Фарш Традиционный 500 г. охл/рц в количестве 6 штук, стоимостью 160 рублей 50 копеек; ПФ Ребрышки Свиные в маринаде охл в количестве 4,094 кг, стоимостью 245 рублей, ПФ Лопатка Свиная в маринаде кат. Б в количестве 1,030 кг, стоимостью 293 рубля 70 копеек; ПФ Рябчик Свиной Маринованный охл в количестве 2,071 кг, стоимостью 326 рублей, на сумму 675 рублей 14 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», всего на общую сумму 4 648 рублей 87 копеек. Первоначально в заявлении и в справке об ущербе не верно была указана сумма за ПФ Рябчик Свиной Маринованный охл в количестве 2,071 кг, как 675 рублей, в действительности стоимость данного товара 675 рублей 14 копеек. Соответственно и общая сумма была указана не верно 4 648 рублей 73 копейки, а в действительности 4 648 рублей 87 копеек. После того, как молодой человек все сложил в пакеты, то оставив тележку у прилавков, он взял пакеты с товаром в руки, миновал кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышел из магазина в холл и направился к двери на выход, где его остановила заместитель директора Свидетель №4 Мужчина бросил пакеты с продуктами в тамбуре между дверями, и стал вырываться. В итоге он вывернулся из своей куртки и выбежал на улицу, однако там находились сотрудники полиции, которые его задержали и доставили в отдел. Товар впоследствии был возвращен им под расписку и реализован в торговом зале магазина, поскольку являлся скоропортящимся и нуждался в хранении в холодильнике. В данном случае материальный ущерб их организации причинен не был. 

05.05.2022 от директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> - Свидетель №1 ему стало известно, что 05.05.2022 около 12-36 часов в магазин снова пришел тот же мужчина, и похитил следующий товар: Х/Т Бумажные Полотенца Софиана Макси 2 слоя 1 рулон, в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей 26 копеек; Мясо кур Фарш от Саныча зам. 1 кг, в количестве 1 шт., стоимостью 73 рубля; Икра мойвы Тунцов Деликатесная с копченым лососем 180 г., в количестве 2 шт., стоимостью 124 рубля 52 копейки, на сумму 249 рублей 04 копеек; Мясо кур Филе Цыпленка Бройлера ОХЛ/АБ, в количестве 0,730 гр., стоимостью 296 рублей 81 копейка за кг, на общую стоимость 216 рублей 67 копеек; Мясо кур Филе Бедра ЦБ ОХЛ/В/АБ, в количестве 0,850 г., стоимостью 286 рублей 96 копеек за кг, на сумму 243 рубля 91 копейка; Майонез Слобода Провансаль 67% 800 мл Д/П, в количестве 1 шт, стоимостью 116 рублей 17 копеек, на общую сумму 116 рублей 17 копеек; Конс. ФИО4 Кремлевская Столовая Экстра в/с 338 г., в количестве 2 штук, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 220 рублей; ПФ ЗМК Шашлык из свинины Пикник 1,5 кг охл., в количестве 2 шт., стоимостью 330 рублей за штуку, на общую сумму 660 рублей; ПФ ВС Огонь Чебуреки с мясом ТУ 250г., в количестве 1 шт., стоимостью 34 рубля 87 копеек за штуку; ФИО5 Премиум Группа А В/С 500 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 60 копеек; Конс. Мясные ОВА Ветчина Балтийская ФИО4 325 г., в количестве 6 штук, стоимостью 106 рублей 13 копеек, на общую сумму 636 рублей 78 копеек; Пельмени МТ Премиум под водочку КАТ. А СТО 900 г., в количестве 2 штук, стоимостью 91 рубль 08 копеек, на общую сумму 182 рубля 16 копеек; Сок А Томат 0,95л., в количестве 1 шт., стоимостью 59 рублей 33 копейки; З/П Колгейт Прополис Отбеливающая 100 мл., в количестве 12 штук, стоимостью 86 рублей 83 копейки, на сумму 1041 рубль 83 копейки; СМС Синергетик Порошок Суперконцентрат 20 стиков, в количестве 2 шт., стоимостью 321 рубль 88 копеек, на сумму 643 рубля 76 копеек; СМС Ариэль Автомат 2в1 Ленор Эффект 2,5 кг в количестве 1 шт., стоимостью 414 рублей 58 копеек за штуку, на сумму 414 рублей 58 копеек; СМП Докторская Вареная КАТ. А. ГОСТ НИО/ПОЛМ 1 кг в количестве 2 штук, стоимостью 141 рубль 59 копеек, на сумму 283 рубля 18 копеек; СПК Сосиски Большая сосиска в/у 340 г., в количестве 2 шт., стоимостью 77 рублей 97 копеек за штуку, на сумму 155 рублей 94 копейки, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>». Данный товар он в покупательской тележке выкатил на улицу, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар. Далее он оставил тележку на улице, а продукты унес в пакетах, которые были у него с собой, причинив, тем самым, ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 5 344 рубля 21 копейку. Первоначально в заявлении и справке об ущербе была указана неверная сумма за СМС Синергетик Порошок Суперконцентрат 20 стиков, в количестве 2 шт. Была указана сумма 648 рублей 76 копеек, а в действительности она составляет 643 рубля 76 копеек. Соответственно и общая сумма была указана не верно 5 349 рублей 21 копейка, а в действительности 5 344 рубля 21 копейка.

Общая сумма материального ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>», составила 15 205 рублей 84 копейки. 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего П.П., данными им в ходе дознания (Т.4 л.д.44-46), из которых следует, что 22.08.2022 из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была совершена кража товаров и похищено следующее имущество: вино Ла Винчи серия вина Крыма Саперави Мерло столовое красное п/сл. 1,5 л в количестве 2 штук, стоимостью 398 рублей 78 копеек за штуку, на сумму 797 рублей 56 копеек. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что около 20-24 часов в помещение магазина зашел молодой человек, который взял со стеллажа указанные выше две бутылки вина и сложил их в имевшуюся при нем сумку, после чего минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, не рассчитавшись за товар. Тем самым, похитив - вино Ла Винчи серия вина Крыма Саперави Мерло столовое красное п/сл. 1,5 л в количестве 2 штук, стоимостью 398 рублей 78 копеек за штуку, на сумму 797 рублей 56 копеек, причинив, тем самым, ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

25.08.2022 из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было похищено следующее имущество: вино Фанагория Ф-стиль Каберне Красное сух. 0,75 л. защищ. георг. указ. Кубань в количестве 1 штуки, стоимостью 284 рубля; вино Винья Албали Темпранильо 2016 Валедепеньянс красное полусухое 0,75 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 383 рубля 50 копеек; вино столовое Казан Сан Никола красное п/сл 0,75 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 234 рублей, а всего товара на общую сумму 901 рубль 50 копеек. При просмотре камер видеонаблюдения, было установлено, что около 22-38 часов в помещение магазина зашел молодой человек, который взял со стеллажа указанные выше три бутылки вина и сложил их в имевшуюся при нем сумку, после чего минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, не рассчитавшись за товар, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму. Первоначально в заявлении было указано на хищение двух бутылок вина столового Казан Сан Никола красное п/сл 0,75 л., однако при более тщательном просмотре видео с камер, было установлено, что мужчина взял одну бутылку данного вина. Всего было похищено три бутылки вина, а не четыре, поэтому исковые требования они заявляют на три бутылки. От сотрудников полиции ему стало известно, что данного мужчину зовут ФИО1

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего М.М., данными им в ходе дознания (Т.4 л.д.52-53), из которых следует, что 26.09.2022 из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был похищен нектар аршани бананово-клубничный 1 л с/б в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей.

От сотрудника магазина - Свидетель №5 ему стало известно, что указанный мужчина зашел в магазин, взял со стеллажа упаковку сока «ФИО7 бананово-клубничный» 1 л. с/б., закупочной стоимостью 120 рублей, положил его себе под куртку. После чего минуя кассовую зону, он вышел из магазина, ничего не оплачивая. Тем самым, данный молодой человек похитил нектар Аршани бананово-клубничный» 1 л. с/б., стоимостью 120 рублей.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ей в ходе дознания (Т.2 л.д.121-123), из которых следует, что она работает в должности заместителя директора в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 06.05.2022 она находилась на своем рабочем месте, когда увидела в камеры видеонаблюдения как около 11 часов 15 минут в помещение магазина «

<

данные изъяты>» по указанному адресу зашел мужчина, ранее уже совершавший кражи. Она стала наблюдать за его действиями. На входе мужчина взял тележку для покупок; положил в неё имеющиеся при нем сумку и пакет. Зайдя в торговый зал, он стал складывать товар сначала в тележку, а затем в пакеты, находящиеся у него в тележке, и взял: вино Ла Винчи Вина Крыма Саперави Мерло Столовое Красное п/сл 1,5 л в количестве 1 штуки, стоимостью 378 рублей 80 копеек; мясо кур Грудка охл/рц/ак в количестве 1, 436 кг, стоимостью 220 рублей за килограмм, ПФ ЗМК Шашлык из свинины Пикник 1,5 кг охл в количестве 1 штуки, стоимостью 330 рублей; ПФ КПК Шашлык из свинины 1кг охл в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей, ПФ Троекурово Колбаски рубленные с пряными травами охл в количестве 1,532 кг, стоимостью 298 рублей за килограмм; мясо Кур Фарш Традиционный 500 г. охл/рц в количестве 6 штук, стоимостью 160 рублей 50 копеек; ПФ Ребрышки Свиные в маринаде охл в количестве 4,094 кг, стоимостью 245 рублей, ПФ Лопатка Свиная в маринаде кат. Б в количестве 1,030 кг, стоимостью 293 рубля 70 копеек; ПФ Рябчик Свиной Маринованный охл в количестве 2,071 кг, стоимостью 326 рублей, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». Она пошла на выход из магазина, стала ждать данного мужчину за выходом, в холле. При этом, директор магазина Свидетель №1 продолжила следить за ним по камерам видеонаблюдения, для того, чтобы понять, пройдет он через кассу рассчитавшись за товар или нет. По радиостанции Свидетель №1 передала ей, что он миновал кассовую зону, за товар не рассчитался и подходит к выходу из магазина. Она стояла в холле, увидела, как он, держа в обеих руках большие пакеты, вышел из магазина, направился через холл к основным дверям. Она побежала за ним, ничего не кричала, а просто взяла его за куртку сзади. В это время мужчина уже открыл первую дверь, находясь в тамбуре между дверьми. Однако когда она взяла его за куртку, тот бросил пакеты в тамбуре и стал вырываться, при этом, вывернулся из куртки и олимпийки, которые были надеты на нем, кроме того, с него слетела бейсболка черного цвета. В итоге ему удалось вырваться, и он выбежал на улицу, но в это время там стоял экипаж полиции, который его задержал. Вещи этого молодого человека, а так же товар, который он пытался похитить, они забрали из тамбура и убрали в подсобное помещение магазина. Впоследствии товар был возвращен в торговый зал для реализации.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ей в ходе дознания (Т.2 л.д.124-127, 128-130), из которых следует, что она работает в должности директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом, в служебный кабинет, расположенный в магазине, выведены мониторы с камер наблюдения торгового зала.

21.04.2022 в вечернее время она просматривала записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что около 19-11 часов в магазин зашел мужчина, который ходил по залу и складывал в продуктовую тележку товар - СМС Синергетик Кондиционер для белья Райский сад 1 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 107 рублей 99 копеек; СМС Миф Автомат 3в1 Морозная свежесть в количестве двух штук, стоимостью 54 рубля 64 копейки за штуку; ОБ Лопатка к/в ТУ В/У массой 0,968 г., стоимостью 306 рублей 18 копеек за кг, на сумму 296 рублей 38 копеек; ОБ Карбонат Фирменный в количестве 1,078 кг, стоимостью 360 рублей 55 копеек за кг, на сумму 388 рублей 67 копеек; Волков Каркасы Куриные В/К 1С ТУ МГС в количестве 1,032 кг, стоимостью 110 рублей 75 копеек за кг, на сумму 114 рублей 29 копеек; Мясо свинина окорок охл 800 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 240 рублей; вино ФИО3 ФИО6 2018 красное полусухое 0,7 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей; ОБ Сервелат Классический В/К 380 г., в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 09 копеек; Вязанка Молочная Стародворская вареная ТУ НИНМ/ЦЕЛЛ 500 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 149 рублей 62 копейки; Черкизово Сальчисон с/к нарезка ТУ 100 г., в количестве 5 штук, стоимостью 84 рубля 30 копеек; СМП Докторская вареная кат. А ГОСТ НИО/ПОЛМ 1 кг, в количестве 4 штук, стоимостью 141 рубль 59 копеек за штуку. После этого он все переложил в пакеты, находящиеся в тележке, и минуя кассовую зону, вышел из магазина не рассчитавшись за товар, тем самым, похитив имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 3 089 рублей 27 копеек.

Кроме того, 23.04.2022 в вечернее время она просматривала записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, как около 18-50 часов в магазин зашел мужчина, который ходя по залу, стал складывать в продуктовую тележку товар - вино Кюве Спесьаль Вердье Ординарное белое сухое 0,75 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 385 рублей; Черкизово Ветчина мраморная по-черкизовски ТУ НИО/ПОЛМ 400 г., в количестве 2 штук, стоимостью 122 рубля 52 копейки; яйцо С1 10 штук, в количестве 1 штуки, стоимостью 88 рублей; мясо кур цыпленок бройлер 1с охл/в рц/ак, массой 2,438 кг, стоимостью 160 рублей за килограмм; конс. ФИО4 Кремлевская столовая экстра в/с 338 г., в количестве 4 штук, стоимостью 110 рублей за штуку; Вязанка Ветчина Столичная ТУ НИНМ/ЦЕЛЛ 500 г., в количестве 3 штук, стоимостью 165 рублей 32 копейки; СМП Докторская кат. А ГОСТ НИО/ПОЛМ 1 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью 141 рубль 59 копеек; Конс.ФИО4 ОВА ГОСТ В/В 525 ж/б, в количестве 2 штук, стоимостью 158 рублей 80 копеек за штуку, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», чем ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на сумму 2 503 рубля 27 копеек.

06.05.2022 около 11 часов 15 минут в помещение магазина «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу зашел тот же мужчина, который совершил кражи 21.04.2022 и 23.04.2022; она узнала его по лицу. При этом, в торговый зал он прошел с продуктовой тележкой, где лежали пакеты, которые он принес с собой. Далее он стал складывать товар сначала в корзину, а потом перекладывал его в пакеты, лежащие в тележке. Она предупредила заместителя директора магазина - Свидетель №4 о том, что мужчина, ранее совершавший кражи, снова в магазине. Свидетель №4 сначала вместе с ней смотрела за ним в видеокамеры, а потом направилась в холл для того, чтобы остановить мужчину, если он не рассчитается за товар. Мужчина взял с полок следующее имущество: вино Ла Винчи Вина Крыма Саперави Мерло Столовое Красное п/сл 1,5 л в количестве 1 штуки, стоимостью 378 рублей 80 копеек; мясо кур Грудка охл/рц/ак в количестве 1, 436 кг, стоимостью 220 рублей за килограмм, ПФ ЗМК Шашлык из свинины Пикник 1,5 кг охл в количестве 1 штуки, стоимостью 330 рублей; ПФ КПК Шашлык из свинины 1кг охл в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей, ПФ Троекурово Колбаски рубленные с пряными травами охл в количестве 1,532 кг, стоимостью 298 рублей за килограмм; мясо Кур Фарш Традиционный 500 г. охл/рц в количестве 6 штук, стоимостью 160 рублей 50 копеек; ПФ Ребрышки Свиные в маринаде охл в количестве 4,094 кг, стоимостью 245 рублей, ПФ Лопатка Свиная в маринаде кат. Б в количестве 1,030 кг, стоимостью 293 рубля 70 копеек; ПФ Рябчик Свиной Маринованный охл в количестве 2,071 кг, стоимостью 326 рублей. После чего оставив тележку у прилавков, он взял пакеты с товаром в руки, миновал кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышел из магазина в холл и направился к двери на выход, где его остановила заместитель директора Свидетель №4 При этом, мужчина бросил пакеты с продуктами в тамбуре между дверями и стал вырываться. В итоге он вывернулся из своей куртки и выбежал на улицу, однако там находились сотрудники полиции, которые его задержали и доставили в отдел. Товар впоследствии был возвращен им под расписку и реализован в торговом зале магазина, поскольку являлся скоропортящимся и нуждался в хранении в холодильнике.

Позже, так же при просмотре записей с камеры видеонаблюдения она обнаружила, что 05.05.2022 около 13 часов 36 минут в магазин снова пришел тот же мужчина, и похитил следующий товар: Х/Т Бумажные Полотенца Софиана Макси 2 слоя 1 рулон, в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей 26 копеек; Мясо кур Фарш от Саныча зам. 1 кг, в количестве 1 шт., стоимостью 73 рубля; Икра мойвы Тунцов Деликатесная с копченым лососем 180 г., в количестве 2 шт., стоимостью 124 рубля 52 копейки; Мясо кур Филе Цыпленка Бройлера ОХЛ/АБ, в количестве 0,730 гр., стоимостью 296 рублей 81 копейка за кг; Мясо кур Филе Бедра ЦБ ОХЛ/В/АБ, в количестве 0,850 г., стоимостью 286 рублей 96 копеек за кг; Майонез Слобода Провансаль 67% 800 мл Д/П, в количестве 1 шт., стоимостью 116 рублей 17 копеек; Конс. ФИО4 Кремлевская Столовая Экстра в/с 338 г., в количестве 2 штук, стоимостью 110 рублей за штуку; ПФ ЗМК Шашлык из свинины Пикник 1,5 кг охл., в количсетве 2 шт., стоимостью 330 рублей за штуку; ПФ ВС Огонь Чебуреки с мясом ТУ 250 г., в количестве 1 шт., стоимостью 34 рубля 87 копеек за штуку; ФИО5 Премиум Группа А В/С 500 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 60 копеек; Конс. Мясные ОВА Ветчина Балтийская ФИО4 325 г., в количестве 6 штук, стоимостью 106 рублей 13 копеек; Пельмени МТ Премиум под водочку КАТ. А СТО 900 г., в количестве 2 штук, стоимостью 91 рубль 08 копеек; Сок А Томат 0,95 л., в количестве 1 шт., стоимостью 59 рублей 33 копейки; З/П Колгейт Прополис Отбеливающая 100 мл., в количестве 12 штук, стоимостью 86 рублей 83 копейки; СМС Синергетик Порошок Суперконцентрат 20 стиков, в количестве 2 шт., стоимостью 321 рубль 88 копеек; СМС Ариэль Автомат 2в1 Ленор Эффект 2,5 кг в количестве 1 шт., стоимостью 414 рублей 58 копеек за штуку; СМП Докторская Вареная КАТ. А. ГОСТ НИО/ПОЛМ 1 кг в количестве 2 штук, стоимостью 141 рубль 59 копеек; СПК Сосиски Большая сосиска в/у 340 г., в количестве 2 шт., стоимостью 77 рублей 97 копеек за штуку, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>». Данный товар он в выкатил на улицу в продуктовой тележке, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар. Далее он оставил тележку на улице, а продукты унес в пакетах, которые были у него с собой.

Далее она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения за несколько месяцев и ею был обнаружен факт кражи от 12.04.2022. Так, в 21-01 час в помещение магазина «

<

данные изъяты>» по указанному адресу зашел молодой человек, в котором она по внешнему виду узнала ФИО1, поскольку ранее видела его. На входе в магазин, в холле торгового центра он взял продуктовую тележку, пошел с ней в торговый зал и поочередно стал складывать в корзину товар - косметический набор подарочный Серии Народные Рецепты Глубокое Увлажнение, в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля 80 копеек; печенье TONDI CHOCO PIE 180 г., в количестве 2 штук, стоимостью 65 рублей; Косм. Ополаскиватель для десен Колгейт Плакс Освежающая мята 250 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 72 рубля 65 копеек; вино Кюве Спесталь Ординарное Красное п/сл 0,75 л., в количестве 1 шт., стоимостью 308 рублей 01 копеек; Сервелат Финский В/К 0,38 кг шт. Термофор.пак, в количестве 1 шт., стоимостью 121 рублю 06 копеек; З/П Колгейт Максимальная защита от кариеса мята 100 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 79 рублей 46 копеек; З/П ФИО2 с отбеливающими пластинками 50 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 64 рубля 51 копейка; сыр Киприно Российский 50% пленка, в количестве 0,360 гр., стоимостью 526 рублей 93 копейки; масло Сливочное Коровкино 72,5% в/с 400 г. контейнер ГОСТ, в количестве 1 шт., стоимостью 215 рублей 82 копейки; МПФ Стрипсы Австралийские С/К ТУ 2с В/У 150 г., в количестве 2 шт., стоимостью 122 рубля 49 копеек за штуку; СМС Персил Колор Гель 1,3 л., в количестве 2 штук, стоимостью 235 рублей 19 копеек за штуку; Дымов Пепперони/Салями Итальянская с/к Нарезка ТУ 90 г, в количестве 6 штук, стоимостью 103 рубля 92 копейки за штуку; Черкизово Онежская Срез с/к ТУ НИНМ/ФИБР 300 г., в количестве 2 шт., стоимостью 175 рублей 73 копейки; Черкизово Сальчичон Нарезка ТУ 100 г., в количестве 10 штук, стоимостью 84 рубля 30 копеек за штуку; Г/П Тампоны Котекс Супер 16шт., в количестве 3 штук, стоимостью 157 рублей 25 копеек за штуку. После чего находясь там же, в торговом зале, он переложил весь товар в имеющиеся при нем пакеты, после чего оставив тележку в торговом зале, вышел из магазина, минуя кассовую зону, ни за что не рассчитавшись, и далее покинул помещение магазина, похитив товар на общую сумму 4 269 рублей 09 копеек. Об указанном факте кражи она сообщила старшему специалисту службы сохранности ООО «

<

данные изъяты>» С.С.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе дознания (Т.2 л.д.131-133), из которых следует, что 06.05.2022 в 11 часов 30 минут он вместе с полицейским-водителем С.С. осуществлял охрану общественного порядка по 

<

адрес>. В это время они увидели, как из помещения торгового центра, расположенного по 

<

адрес>, выбежал молодой человек, за которым бежала девушка и кричала, чтобы они помогли его задержать. Молодой человек побежал в сторону 

<

адрес>; у него руках ничего не было. Они его догнали, недалеко от 

<

адрес>, ближе к дому 

<

адрес> Тот вел себя агрессивно, пытался вырваться, выражался нецензурной бранью; туда же подошла девушка, которая просила задержать данного молодого человека. Девушка оказалась работником магазина «

<

данные изъяты>» - Свидетель №4, которая пояснила, что данный молодой человек пытался совершить кражу товаров из магазина «

<

данные изъяты>», но при попытке его задержать, бросил пакеты и стал убегать. Они попросили указанного молодого человека пройти с ними в служебный автомобиль и предупредили, что если он не успокоится, то им придется применить в отношении него специальные средства - наручники. Однако тот стал вести себя еще агрессивнее. В итоге они надели на него наручники, усадили в служебный автомобиль и доставили в отдел полиции 

<

данные изъяты> для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции они узнали данные молодого человека - ФИО1

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе дознания (Т.2 л.д.134-135), из которых следует, что в ходе работы по фактам хищения товаров 12.04.2022 и 05.05.2022 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что хищение совершил ФИО1, который уже неоднократно попадал в поле зрения полиции. В ходе беседы ФИО1 чистосердечно сознался в совершении преступлений. Им были добровольно и собственноручно написаны явки с повинной, в которых он изложил все обстоятельства совершенных им преступлений. При написании явок с повинной ему были разъяснены его права, в том числе, требования ст.51 Конституции РФ и право на участие защитника; никакого давления на ФИО1 не оказывалось.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ей в ходе дознания (Т.4 л.д.58-59), из которых следует, что она работает в должности заместителя директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 26.09.2022 в 14-40 часов в магазине находился мужчина, который взял с витрины нектар Аршани бананово-клубничный в количестве 1 штуки. Данный товар мужчина вынес из магазина, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за него. О случившемся она сообщила в службу предотвращения потерь магазина. 

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- заявлением о преступлении от представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» об обстоятельствах хищения товаров 21.04.2022 на сумму 3 089 рублей 27 копеек, с приложенными документами - справкой об ущербе и товарными накладными, подтверждающими их стоимость (Т.1 л.д.4-5; 6-48); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.05.2022, в ходе производства которого была зафиксирована обстановка в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.1 л.д.50-51);

- протоколом явки с повинной от 06.05.2022, в соответствии с которым ФИО1 собственноручно указал, что 21.04.2022 около 19.00 часов он пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил хищение товара (Т.1 л.д.57). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме; 

- заявлением о преступлении от представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» об обстоятельствах хищения товаров 23.04.2022 на сумму 2 503 рубля 27 копеек, с приложенными документами - справкой об ущербе и товарными накладными, подтверждающими их стоимость (Т.1 л.д.61-62; 63-89); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.05.2022, в ходе производства которого была зафиксирована обстановка в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.1 л.д.95-96);

- протоколом явки с повинной от 06.05.2022, в соответствии с которым ФИО1 собственноручно указал, что 06.05.2022 около 19.00 часов он пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил хищение товара (Т.1 л.д.98-99). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме; 

- заявлением о преступлении от представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» об обстоятельствах хищения товаров 06.05.2022 на сумму 4 648 рублей 73 копейки, с приложенными документами - справкой об ущербе и товарными накладными, подтверждающими их стоимость (Т.1 л.д.103-104; 105-140); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.05.2022, в ходе производства которого была зафиксирована обстановка в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения. При этом, в служебном помещении обнаружена продуктовая тележка с товарами, свёрнутой курткой чёрного цвета, кофтой, чёрной бейсболкой, капроновой сумкой синего цвета, полиэтиленовым пакетом, в котором находились душевая лейка и палка от швабры (Т.1 л.д.145-153); 

- протоколом явки с повинной от 06.05.2022, в соответствии с которым ФИО1 собственноручно указал, что 23.04.2022 около 18.50 часов он пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил хищение товара (Т.1 л.д.155). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме; 

- заявлением о преступлении от представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» об обстоятельствах хищения товаров 05.05.2022 на сумму 5 349 рублей 21 копейку, с приложенными документами - справкой об ущербе и товарными накладными, подтверждающими их стоимость (Т.1 л.д.159-160; 161-222); 

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2022, в ходе производства которого была зафиксирована обстановка в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра изъят DVD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.1 л.д.224-225); 

- протоколом явки с повинной от 13.05.2022, в соответствии с которым ФИО1 собственноручно указал, что 05.05.2022 около 12.35 часов он пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил хищение товара (Т.1 л.д.233). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме; 

- заявлением о преступлении от представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» об обстоятельствах хищения товаров 12.04.2022 на сумму 4 269 рублей 09 копеек, с приложенными документами - справкой об ущербе и товарными накладными, подтверждающими их стоимость (Т.1 л.д.237-249; Т.2 л.д.1-37); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2022, в ходе производства которого была зафиксирована обстановка в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.2 л.д.38-40); 

- протоколом явки с повинной от 09.06.2022, в соответствии с которым ФИО1 собственноручно указал, что 12.04.2022 около 21.00 часов он пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил хищение товара (Т.2 л.д.50). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме; 

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2022, в ходе производства которого были осмотрены изъятые 06.05.2022 из помещения магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, предметы: капроновая сумка синего цвета; полиэтиленовый пакет, внутри которого лейка от душа и пластиковая палка с накладкой; олимпийки; куртка; сотовый телефон 

<

данные изъяты>; бейсболка; с постановлением от 06.05.2022 о признании и приобщении вышеуказанных предметов к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Т.2 л.д.61-68; 69); 

- протоколом осмотра предметов от 23.06.2022, в ходе производства которого были осмотрены 5 DVD-R дисков, где зафиксированы моменты хищения ФИО1 из магазина «

<

данные изъяты>» товаров - 12.04.2022, 21.04.2022, 22.04.2022, 05.05.2022, 06.05.2022. Участвующий в осмотре вместе с защитником ФИО1 опознал на видеозаписях себя; с постановлением об их признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств от 23.06.2022 (Т.2 л.д.72-79; 80-82); 

- заявлением о преступлении от представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» об обстоятельствах хищения товаров 22.08.2022 на сумму 797 рублей 56 копеек, с приложенными документами - справкой об ущербе и товарными накладными, подтверждающими их стоимость (Т.3 л.д.172-179); 

- постановлением и.о.мирового судьи 4 судебного участка Советского судебного района г.Новосибирска - мирового судьи 1 судебного участка Советского судебного района г.Новосибирска от 13.05.2022, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3 448 рублей 44 копейки; постановление вступило в законную силу - 24.05.2022 (Т.3 л.д.187-188);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.10.2022, в ходе производства которого была зафиксирована обстановка в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.3 л.д.190-191); 

- протоколом явки с повинной от 17.11.2022, в соответствии с которым ФИО1 собственноручно указал, что 22.08.2022 около 20.00 часов он пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил хищение товара (Т.3 л.д.193). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме; 

- заявлением о преступлении от представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» об обстоятельствах хищения товаров 25.08.2022 на сумму 1 135 рублей 50 копеек, с приложенными документами - справкой об ущербе и товарными накладными, подтверждающими их стоимость (Т.1 л.д.201-207); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.10.2022, в ходе производства которого была зафиксирована обстановка в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.3 л.д.212-213); 

- протоколом явки с повинной от 17.11.2022, в соответствии с которым ФИО1 собственноручно указал, что 25.08.2022 около 22.30 часов он пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил хищение товара (Т.3 л.д.220). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме; 

- заявлением о преступлении от представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» об обстоятельствах хищения товаров 26.09.2022 на сумму 120 рублей, с приложенными документами - справкой об ущербе и товарными накладными, подтверждающими их стоимость (Т.3 л.д.226-232); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2022, в ходе производства которого была зафиксирована обстановка в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (Т.3 л.д.236-237); 

- протоколом явки с повинной от 17.11.2022, в соответствии с которым ФИО1 собственноручно указал, что 26.09.2022 около 14.40 часов он пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил хищение товара (Т.3 л.д.243). В судебном заседании подсудимый ФИО1 протокол явки с повинной подтвердил в полном объеме; 

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2023, в ходе производства которого были осмотрены три DVD-R диска, где зафиксированы моменты хищения ФИО1 товаров из магазина «

<

данные изъяты>» - 22.08.2022, 25.08.2022, 26.09.2022, с постановлением об их признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Т.4 л.д.20-23; 24); 

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2023, в ходе производства которого с участием ФИО1, а также его защитника были осмотрены видеозаписи, находящиеся на дисках, где зафиксированы моменты хищения ФИО1 товаров из магазина «

<

данные изъяты>» - 22.08.2022, 25.08.2022, 26.09.2022; участвующий в осмотре ФИО1 опознал на видеозаписях себя; с постановлением от 16.01.2023 об их признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Т.4 л.д.25-30).

Совокупность изложенных достаточных доказательств, которые являются относимыми и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, поскольку его вина подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями представителей потерпевших - С.С., П.П., М.М., свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 об обстоятельствах хищения товаров из магазинов «

<

данные изъяты>», которые полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела, вышеприведенными судом в описательно-мотивировочной части приговора, в том числе, протоколами явок с повинной ФИО1, где он собственноручно и подробно излагал обстоятельства хищения вышеуказанного имущества; протоколами осмотров мест происшествия, в ходе производства которых были изъяты видеозаписи камер наблюдения, которые впоследствии осмотрены, в том числе, с участием ФИО1, подтвердившего, что именно его действия зафиксированы на данных записях; и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого ФИО1 по всем инкриминируемым ему деяниям, суд считает установленным, что подсудимый при завладении имуществом осознавал, что оно является чужим, что он не имел права распоряжаться им, изымал его тайно, против воли собственника, действовал из корыстных побуждений, противоправным и безвозмездным путем изъяв его в свою пользу при этом, по эпизодам преступлений №1-№4; №6-№8 он имел возможность распорядиться товаром и распорядился им по своему усмотрению, и лишь по эпизоду преступления №5 он не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, до конца, поскольку был остановлен сотрудником магазина, после чего бросив товар, попытался скрыться с места совершения преступления, но был остановлен сотрудниками полиции, ввиду чего в его действиях имеет место покушение на совершение преступления по указанному эпизоду.

Кроме того, при решении вопроса о квалификации действий подсудимого ФИО1 по эпизодам преступлений №6, №7, №8 суд исходит из того, что ранее - постановлением исполняющего обязанности мирового судьи 4 судебного участка Советского судебного района г.Новосибирска - мирового судьи 1 судебного участка Советского судебного района г.Новосибирска В.С. от 13.05.2022 ФИО1 был признан виновным и подвергнут наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи.

Таким образом, анализ собранных по делу доказательств и их оценка в совокупности позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений и его действия суд квалифицирует следующим образом:

- по эпизодам преступлений №1, №2, №3, №4 (по каждому) по ч.1 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду преступления №5 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ - как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизодам преступлений №6, №7, №8 по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести; данные о личности подсудимого; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который на учете у психиатра не состоит; 

<

данные изъяты>; УУП ОУУП и ПДН отдела полиции 

<

данные изъяты> Г.Г. характеризуется отрицательно; по месту неофициального трудоустройства в 

<

данные изъяты> положительно. 

Согласно заключениям № от 31.05.2022 (Т.2 л.д.86-87), № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д.89-91), № от 13.12.2022 (Т.4 л.д.6-7) 

<

данные изъяты>

С учетом выводов экспертов, поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, где он ясно и по существу отвечал на вопросы сторон, суд находит ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовному наказанию. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины; раскаяние в содеянном; данные им в ходе дознания (по всем эпизодам преступлений) явки с повинной; добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме; состояние здоровья подсудимого; наличие на его иждивении одного малолетнего ребенка. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не установлено. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленные выше. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, учитывает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

При этом, каких-либо оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания по настоящему делу не имеется.

Принимая во внимание тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства их совершения, все данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы, но в минимальных пределах санкции закона, не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному, и отвечать целям и задачам наказания.

При этом, несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд считает, что данные обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и не находит оснований для применения требований ст.64 УК РФ при назначении наказания.

Таким образом, при назначении наказания в отношении ФИО1 суд учитывает требования ст.ст.6, 60, ч.2 ст.68 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ; а по эпизоду №5 (квалифицированному по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ) и положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1 был осужден приговором 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 28.07.2023, суд назначает ему окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 следует определить с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В этой связи обсуждая вопрос относительно зачета ФИО1 срока наказания в порядке п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, принимая во внимание, что по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 22.11.2022) в срок отбывания наказания был произведен зачет периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ был произведен зачет периода с 17.11.2022, после чего ФИО1 из мест лишения свободы не освобождался, суд полагает необходимым при назначении ФИО1 окончательного наказания произвести зачеты вышеуказанных периодов его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку ущерб ООО «

<

данные изъяты>» был возмещен в полном объеме, производство по иску подлежит прекращению.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и на основании санкций данных статей назначить ему следующее наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизодам преступлений №1, №2, №3, №4) - в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев, за каждое;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду преступления №5) - в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизодам преступлений №6, №7, №8) - в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца, за каждое. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного ФИО1 по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 04 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в порядке досудебного производства по делу - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Содержать ФИО1 под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ), а также с 17.11.2022 (по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ) до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Производство по гражданскому иску ООО «

<

данные изъяты>» - прекратить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- возвращенные ФИО1 по принадлежности личные вещи (куртку, две олимпийки, бейсболку, сотовый телефон «Самсунг», сумку капроновую, пакет полиэтиленовый, лейку от душа, лейку пластмассовую) - оставить у последнего, сняв с ответственного хранения;

- находящиеся в материалах уголовного дела диски с записями камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок с момента получения им копии приговора, а также со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья: А.Ю.Панова